pertinentem medietatem de una ecclesia Sancti Symeonis quem edificatam 

esset dinoscitur intus in predictam civitatem Ariano et quem ad pars nostri 

monasterii est pertinentem a pars Iaquin[ti in priori fini … minuti] per unam 

offertionem et pars predicto episcopo illos nos nobis con[…r….b….] ipsa 

nostra medietate predictum iudicem interrogabi[…] iam dicti Petrus 

archipresbitero, qui […n]de hoc diceret Atille una cum Cicino clerice 

atvocatorem sum respondit […] et dixerunt in quia [..] in primus ipsa 

monimina pars predicti episcopii et amodo et […in die oc .. plicaret se a pars 

predicto episcopio cum monimen pertinentem exinde et a pars nostri 

monasterii plicaret se Iohannis presbiter et moanchus, quod nos ordinatum a 

…] abemus ad regendum moansteri Sancti Michaelis Archangelis, quem 

edificatum est esset dinoscitur foras cibitatem Arianensis per ipsa reboltam, 

subditus nostri monasterii, et faceret ipsis inter se exinde finem secundum 

legem, unde per iudicium iam dicti iudicis guadia ipse Petrus archipresbyteri 

dedit […] Cicinus clericum atvocatorem predicto episcopio et mediatorem 

posuit iam dicti Iohanni presbiteri et Maioni iudicibus dictus Landolfus 

iudicem [eo] tinorem […] ipsis, in ipsis octo diebus non fuerint pa[…]i ad 

finem faciendum […] ipsa ecclesia vocabulo Sancti Symeonis de ipsa nostra 

medietate cum inde monimen continentem et pertinentem aut in antea non 

abeatur ipse iam dictus Petrus archipresbiter aut pars iam dicti episcopio 

nobiscum aut cum nostri monasterii causare aut contendere per nullum 

ordinem aur rationem et si illos facere presunpserit ipse nominatus Petrus 

archipresbiter aut pars predicto episcopio tunc quinquaginta aurei solidi 

Costantini nobis et ad pars nostri monasterii componere obligabit.1446. 

Altro caso risale all’anno 1058. Amico II, abate di Santa Sofia, diede, per scriptum 

hordine convenientie, ai fratelli Giaquinto chierico e Orso, una vigna in località Niciano, 

per la somma di quattro soldi costantiniani, e un pezzo de padula in loco Canali.  

1446 Ibid., pp. 39-41; Bav. Vat. Lat., 13491 perg. n.4. 
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Ego Amicus umilis abbas monasterii Sancte [S]ofie, qui edificatum esse 

dinoscitur intus in Betere civitate Beneventanum, declaro quoniam pars 

nostri monasterii abet plurimis rebus pert[ti]nentem per singulus et 

diversis locis, ex quibus a preteritis annis multum evenit et permanet in 

desertu que laborare minime baleremus. Propterea unum colloquium 

abui cum sacerdotes et levites eidem nostri moansterii et per commune 

onsilium inter nos sta[tuimus, ut si pot]uerimus invenire cui per 

convenientia ex rebus eidem nostri monasterii pertinentes daremus de 

quibus pretium recipiamus, de qua vero pretium [il]lut emere debeamus, 

que nostri monasterii sunt necessaria. Ideo melius esse quam ipsis rebus sine 

aliquo affectus possideremus, interea per sciscitationem invenimus Iaquinto 

clericus et Urso viri germani et filii quondam Iohanni, qui a nobis per 

convenientia querebad accipere rebus in pertinentiis Arianensis in loco 

Niciano, et quattuor solidi Costantini boni nobis dare volebat, que nobis 

optime faciendum esse comparui pro quo sine omni affectu possideremus; 

denique reminiscente nos ea que in lege Lagnobardorum pro pars 

ecclesiarum de convenientia scriptum est….1447. 

I beni dell’abazia sofiana, non erano siti solo nell’area interna ed esterna alla città di 

Ariano, ma nell’intera contea. Con l’arrivo dei normanni, nell’XI secolo, Ariano, divenne 

il centro della prima contea normanna dell’Italia meridionale, fondata dai cavalieri che 

erano al seguito di Melo di Bari tra il 1107 e il 11091448. La contea, grazie alle azioni dei 

conti si espanse enormemente fino a comprendere gran parte del Sannio. Primo conte di 

Ariano fu Ubbertus, attestato nell’anno 1047, quando donò in favore del monastero di 

Santa Sofia la fida1449che lui e i suoi fideles incassavano sui terreni in località Pantano. 

…Ego Ubbertus Domini tuente gratia comes per hoc videlicet scriptum una 

cum omnibus meis fidelibus damus atque confirmamus pro amore Dei et 

salbatione animarum nostrarum in monasterio Sancte Sophie quod edificatum 

est intus Beneventana civitatem cuntam nostram fidam quam nos et nostros 

fideles usque modo soliti fuimus exigere de loco Pantano…1450.  

1447 Ibid., pp. 90-94; Frascati, Archivio Aldobrandini, Documenti Storici, Abbadie, perg. II, 53. 
1448 E. Cuozzo, Intorno alla prima contea normanna nell’italia meridionale, in Cavalieri alla conquista del 

sud. Studi sull’Italia normanna in memoria di Léon Robert Ménager, a cura di E. Cuozzo e J. M. Martin, 

Bari- Roma 1998, pp. 171-193. 
1449 Fida: tassa pagata per il pascolo degli anaimali in un fondo pubblico o privato. La definizione è stata 

tratta da E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, I più antichi documenti di Ariano cit., p. 76 nota n. 4 
1450 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 756-757. 
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Nel 1051, il castello di Ariano era gestito da Gerardo di Buonalbergo, di origini normanne